
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI DOUES 

COMMUNE DE DOUES 
  REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 

 

 

 

 
 
COPIA 
 

 
PROVVEDIMENTO DELL'UFFICIO TECNICO N. 3737 

 
  
 

 
OGGETTO: 
 
INTERVENTIINTERVENTI  DIDI  MESSAMESSA  ININ  SICUREZZASICUREZZA  EE  MANUTENZIONEMANUTENZIONE  DIDI  STRADESTRADE  COMUNALICOMUNALI  ININ  

COMUNECOMUNE  DIDI  DOUES.DOUES.  DECISIONEDECISIONE  UNICAUNICA  AA  CONTRATTARECONTRATTARE  EDED  AGGIUDICAZIONEAGGIUDICAZIONE  

DEFINITIVA.DEFINITIVA. 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattroduemilaventiquattro addì settesette del mese di ottobreottobre in Doues e nella 

residenza comunale il Responsabile del Servizio Tecnico Dr. TANGO Edoardo ha disposto 

l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

PROVVEDIMENTOPROVVEDIMENTO  DELL'UFFICIODELL'UFFICIO  TECNICOTECNICO 
 

INTERVENTIINTERVENTI  DIDI  MESSAMESSA  ININ  SICUREZZASICUREZZA  EE  MANUTENZIONEMANUTENZIONE  DIDI  STRADESTRADE  COMUNALICOMUNALI  ININ  
COMUNECOMUNE  DIDI  DOUES.DOUES.  DECISIONEDECISIONE  UNICAUNICA  AA  CONTRATTARECONTRATTARE  EDED  AGGIUDICAZIONEAGGIUDICAZIONE  
DEFINITIVA.DEFINITIVA. 

 
 

ILIL  RESPONSABILERESPONSABILE  DELDEL  SERVIZIOSERVIZIO  TECNICOTECNICO 
 

RICHIAMATO l’art. 16 della L.R. n. 7 del 12/6/2024 “Interventi a favore dei Comuni per 
l’adeguamento, la ristrutturazione e la realizzazione di opere minori di pubblica utilità”; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;  
 
ATTESO che è intenzione dell’amministrazione accedere ai contributi di cui sopra per 
realizzare un progetto consistente in "Interventi di messa in sicurezza e manutenzione di 
strade comunali in Comune di Doues “; 
 
RICHIAMATO il Provvedimento dell’Ufficio Tecnico n. 34 del 23/09/2024 avente ad oggetto 
”Interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali in Comune di Doues. 
Approvazione DIP e incarico di progettazione interna”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23/09/2024 - esecutiva ai 
sensi di legge - avente ad oggetto “Esame ed approvazione progetto esecutivo interventi 
di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali in Comune di Doues”; 
 
RILEVATO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 122.917,12 IVA esclusa così 
suddiviso: 
 Importo lavori soggetti a ribasso € 116.630,54; 
 Oneri della sicurezza € 3.495,53; 
 Oneri di discarica € 2.791,05; 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto “Interventi di messa in 

sicurezza e manutenzione di strade comunali in Comune di Doues. Decisione unica a 
contrattare ed aggiudicazione definitiva”; 

- Importo del contratto: € 118.053,63;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
DATO ATTO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non 
comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;  
 
APPURATO: 
-  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

 - a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

-  b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

-  che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

-  che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs n. 36/2023;  

-  che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

-  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
RITENUTO altresì opportuno condurre la procedura di scelta del contraente con procedura 
negoziata mirata ad affidamento diretto con la ditta COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. SRL, in 
possesso dei requisiti Generali e Speciali di cui al decreto legislativo n. 36 del 2023 per i 
lavori in oggetto;  
 
CONSIDERATO che il Codice CUP assegnato alla procedura è J97H24001080006; 
 
CONSIDERATO che il Codice CIG assegnato alla procedura è B347E8A6F5; 
 
DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui 
all’oggetto sono assunte dall’Ing. Edoardo Tango – Segretario comunale del Comune di 
Doues;  
 
DATO ATTO che è stata avviata la procedura negoziata, tramite creazione di gara su 
piattaforma PlaCe-Vda, con la quale è stata richiesta offerta a n. 1 operatori economici, da 
presentarsi entro le ore 18:00 del 01/10/2024;  
 
VISTO il verbale delle operazioni Registro di Sistema n. PE138529-24 elaborato dalla 
piattaforma PlaCe-Vda, dal quale risulta provvisoriamente che la migliore offerta è stata 
presentata dalla ditta COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. SRL, con un ribasso percentuale pari 
allo 4,17 %, per un importo di aggiudicazione pari a: 
 Importo lavori NETTO RIBASSO 4,17% € 111.767,05; 
 Oneri della sicurezza € 3.495,53; 
 Oneri di discarica € 2.791,05; 
 Totale € 118.053,63; 
 
RISCONTRATA la regolarità della procedura fin qui eseguita e ritenuto, quindi, di 
approvare il verbale delle operazioni elaborato dalla piattaforma PlaCe-Vda11 con n. 
PE138529-24 del 2/10/2024, dal quale risulta provvisoriamente che la migliore offerta è 
stata presentata dalla ditta COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. SRL con un ribasso percentuale 
pari allo 4,17 % per un importo di aggiudicazione pari a 118.053,63 € procedendo 
contestualmente all’adozione dell’aggiudicazione definitiva dei lavori;  
 
CONSIDERATO che le procedure di verifica della sussistenza dei requisiti generali e speciali 
di cui al D.lgs. 30/2023 sono in corso di svolgimento;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CONSIDERATO che con le deliberazioni n. 2 del 28/01/2021 del Consiglio del Comune di 
Bionaz, n. 2 del 25/01/2021 del Comune di Doues, n. 2 del 25/01/2021 del Comune di 
Ollomont e n. 2 del 28/01/2021 del Comune di Oyace i suddetti Comuni hanno individuato 
l’ambito territoriale ottimale della convenzione, unico per tutte le funzioni e i lavorii di cui 
all’art. 19, comma 1, della L.R. 6/2014, a norma dell’art. 3 della legge regionale 21 
dicembre 2020, n. 15, individuando al contempo l’Ente capofila che assume la 
responsabilità dell’esercizio associato;  
 
VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Ollomont, Ente Capofila e responsabile 
dell'esercizio associato delle funzioni e dei lavorii comunali nell'ambito della convenzione 
quadro tra i comuni di Bionaz, Doues, Ollomont, Oyace n° 02 del 04/05/2021 avente ad 
oggetto: “Conferimento dell’incarico di segretari dell’ambito sovracomunale dell’ambito 
dei comuni di Bionaz, Doues, Ollomont e Oyace al Dott. D’Introno Gianluca e all’Ing. Tango 
Edoardo con decorrenza dal 06/05/2021”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 11.12.2023 avente ad 
oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati 
e contestuale approvazione del documento unico di programmazione semplificato 
2024/2026”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2024 avente ad oggetto 
“Esame e approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026”;  
 
PRESO ATTO pertanto che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del 
responsabile dell’ufficio tecnico, coincidente con il Segretario Comunale;  
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; VISTO il 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTA la L.R. 07.12.1998 n. 54 e s.m.i.;  
 
VISTO il parere positivo in merito alla copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario e Contabile ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento comunale di 
contabilità;  
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse formano parte sostanziale ed integrante del presente 

atto;  
2. di confermare quale responsabile del procedimento il Segretario Comunale Ing. 

Edoardo TANGO;  
3. di nominare quale Direttore per esecuzione del contratto il Geom. Savina VIERIN;  
4. che lo scopo e l’oggetto del contratto è eseguire gli interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali in Comune di Doues; 
5. di aggiudicare definitivamente l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali in Comune di Doues alla ditta Costruzioni Stradali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

B.G.F. srl, con un ribasso percentuale pari allo 4,17%, per un importo di aggiudicazione 
pari a: 
 Importo lavori NETTO RIBASSO 4,17% € 111.767,05; 
 Oneri della sicurezza € 3.495,53; 
 Oneri di discarica € 2.791,05 
 Totale € 118.053,63 oltre IVA;  

6. di impegnare la somma di € 144.025,43 in favore della ditta COSTRUZIONI STRADALI 
B.G.F. SRL: 

7. di dare atto che il RUP curerà tutti gli adempimenti di cui al D.Lgs. 36/2023;  
8. di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera di 

invito;  
9. di dare atto che il contratto oggetto della presente, verrà stipulato in forma di scambio 

di lettere secondo uso del commercio; 
10. di imputare la somma di € 144.025,43 IVA compresa, come segue:  

CIG Anno Imp Codice Macroagg UEB Cap. Art. Importo € 
B347E8A6F5 2024 278 01062 202 20801 20801 35 75.000,00 
B347E8A6F5 2024 279 10052 202 20801 20801 7 69.025,43 

Accertamenti: 

Anno Num. Risorsa Importo € 
2024 102 4312 75.000,00 

 

 
 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTA la suddetta imputazione, il Responsabile unico del servizio finanziario e contabile 
esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile/copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 5 del vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dr. TANGO Edoardo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. TANGO Edoardo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente determinazione verrà 
pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune per quindici giorni consecutivi dal 
07/10/2024 al 21/10/2024 ai sensi della Legge 69/09. 
 
Doues, lì 07/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. TANGO Edoardo 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Doues, lì   07/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr. TANGO Edoardo 
 
 
 


